
ANO II - EDIÇÃO Nº 325 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Terça-Feira, 18 de julho de 2017   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ministério Público do Estado do Tocantins

 Instituído pela Lei 3.047, de 16 de dezembro de 2015, e regulamentado pelo Ato nº 017, de 08 de março de 2016.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

ATO Nº 066/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Complementar nº 51, de 02 de janeiro de 2008 e 
considerando o teor do Ofício n° 3441/2017-PRES/DG/SGP, de 
30 de junho de 2017, protocolizado sob o n° 07010169098201711;

RESOLVE:

Art. 1° REVOGAR, a partir de 1º de julho de 2017, o 
Ato n° 096/2016, de 17 de novembro de 2016, publicado no Diário 
Ofi cial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Tocantins, 
que prorrogou a cessão do servidor  MARCO TÚLLIO TAVARES, 
Técnico Ministerial Especializado: Informática, matrícula nº 20779, 
ao Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas, 17 de julho de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA                                                                   
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 499/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Complementar no 51, de 2 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a Promotora de Justiça Substituta 
RUTH ARAÚJO VIANA para responder, cumulativamente, pela 13ª 
Promotoria de Justiça da Capital, a partir de 17 de julho de 2017.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas, 14 de julho de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 500/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 17, da Lei Complementar no 51, de 2 de janeiro de 2008, 
e em conformidade ao disposto pelo art. 37 da Lei nº 1.818, de 23 
de agosto de 2007 c/c o Ato nº 095/2010, de 07 de dezembro de 
2010;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a servidora ELINE NUNES 
CARNEIRO, matrícula nº 119513, para, em substituição, 
exercer o cargo de Encarregado de Área de Suporte e Serviços 
Administrativos, no período de 18 a 28 de julho de 2017, durante a 
fruição de férias da titular do cargo Karoline Setuba Silva Coelho.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas, 14 de julho de 2017. 

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 501/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Complementar no 51, de 2 de janeiro de 2008;

Considerando a deliberação, à unanimidade, do 
Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, tomada na 180ª 
Sessão Ordinária, ocorrida nos dias 11 e 12 de julho de 2017; e

Considerando o disposto no artigo 21, § 5º, inciso II, 
da Resolução nº 003/2008 do Conselho Superior do Ministério 
Público do Estado do Tocantins;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o 1º Promotor de Justiça de 
Miracema do Tocantins para atuar nos Autos nº 830/2016, referente 
à Promoção de arquivamento da Notícia de Fato n° 031/12, 
oriundo da 2ª Promotoria de Justiça de Miracema do Tocantins.

PUBLIQUE – SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas, 17 de julho de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

MINISTÉRIO PÚBLICO
ESTADO DO TOCANTINS

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: b9441314 - 11b8762c - 29d37d6b - 495d40c9



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 325 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Terça-Feira, 18 de julho de 20172

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

M
IN

IS
TÉ

RI
O

 P
Ú

BL
IC

O
ES

TA
D

O
 D

O
 T

O
CA

N
TI

N
S

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO TOCANTINS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA 

Procurador-Geral de Justiça 
 

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR 
Subprocurador-Geral de Justiça  

FRANCISCO RODRIGUES DE SOUZA FILHO 
Chefe de Gabinete da PGJ  

MARIA COTINHA BEZERRA PEREIRA 
Promotora Assessora do PGJ  

UILITON DA SILVA BORGES 
Diretor-Geral

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
JOÃO RODRIGUES FILHO 

Corregedor-Geral

    JACQUELINE BORGES SILVA TOMAZ
Corregedora-Geral Substituta

OCTAHYDES BALLAN JÚNIOR
Promotor-Corregedor

PEDRO EVANDRO DE VICENTE RUFATO
Promotor-Corregedor

FRANCINE ELAINE L. M. B. BEZERRA
Chefe de Gabinete

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA  
Presidente do Colégio de Procuradores

ELAINE MARCIANO PIRES
Procuradora de Justiça

Secretária do Colégio de Procuradores

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES
Procuradora de Justiça    

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Procurador de Justiça

ALCIR RAINERI FILHO
Procurador de Justiça

VERA NILVA ÁLVARES ROCHA LIRA   
Procuradora de Justiça

JOÃO RODRIGUES FILHO
Procurador de Justiça

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU  
Procurador de Justiça

RICARDO VICENTE DA SILVA  
Procurador de Justiça

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA  
Procurador de Justiça

JOSÉ MARIA DA SILVA JÚNIOR
Procurador de Justiça

JACQUELINE BORGES SILVA TOMAZ
Procuradora de Justiça

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA 

Presidente do Conselho

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU  
Membro - Secretário do Conselho

JOÃO RODRIGUES FILHO 
Membro - Corregedor-Geral do MPE

 ALCIR RAINERI FILHO
Membro

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Membro

202 NORTE, AV. LO 4, CONJ. 1, Lotes 5 e 6
Plano Diretor Norte - CEP 77.006-218 / Palmas-TO

Telefone: (63) 3216-7600

PORTARIA Nº 502/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Complementar no 51, de 2 de janeiro de 2008;

Considerando a deliberação, à unanimidade, do 
Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, tomada na 180ª 
Sessão Ordinária, ocorrida nos dias 11 e 12 de julho de 2017; e

Considerando o disposto no artigo 12, § 5º, da 
Resolução nº 003/2008 do Conselho Superior do Ministério 
Público do Estado do Tocantins;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o 2º Promotor de Justiça de 
Araguaína para atuar nos Autos CSMP n° 864/2016, referente 
à Promoção de arquivamento da Notícia de Fato nº 002/2016, 
oriunda da 13ª Promotoria de Justiça de Araguaína.

PUBLIQUE – SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas, 17 de julho de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 503/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Complementar no 51, de 2 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o Promotor de Justiça ANDRÉ 
RAMOS VARANDA para responder, cumulativamente, pela 29ª 
Promotoria de Justiça da Capital, no período de 17 a 31 de julho 
de 2017.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas, 17 de julho de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 504/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Complementar no 51, de 2 de janeiro de 2008 e Art.127 
da Constituição Federal;

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: b9441314 - 11b8762c - 29d37d6b - 495d40c9



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 325 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Terça-Feira, 18 de julho de 20173

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

CONSIDERANDO a importância do “Projeto Nacional 
das Audiências de Custódia”, que incorpora à legislação a 
obrigatoriedade de apresentação da pessoa presa, no prazo 
de 24 (vinte e quatro) horas, consubstanciado na realização de 
audiência logo após a prisão;

CONSIDERANDO que o “Projeto Nacional das 
Audiências de Custódia” também busca a concretização de um 
mecanismo de controle da legalidade e necessidade da prisão em 
fl agrante, permitindo aferir eventual afronta aos direitos da pessoa 
presa, inclusive prevenção e combate à tortura;

CONSIDERANDO à realidade das mais diversas 
Promotorias de Justiça, e com o propósito de assegurar tratamento 
uniforme e isonômico aos presos de todas as unidades judiciárias; 

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o Promotor de Justiça FÁBIO 
VASCONCELLOS LANG para para atuar nas audiências de 
custódia da 29ª Promotoria de Justiça da Capital, no período de 
19 a 31 de julho de 2017.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas, 17 de julho de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 505/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Complementar no 51, de 2 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a Promotora de Justiça 
CERES GONZAGA DE REZENDE CAMINHA para responder, 
cumulativamente, pela 8ª Promotoria de Justiça da Capital, no 
período de 17 a 31 de julho de 2017.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas, 17 de julho de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 506/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Complementar no 51, de 2 de janeiro de 2008;

Considerando a deliberação, à unanimidade, do 
Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, tomada na 180ª 
Sessão Ordinária, ocorrida nos dias 11 e 12 de julho de 2017; e

Considerando o disposto no artigo 21, § 5º, inciso II, 
da Resolução nº 003/2008 do Conselho Superior do Ministério 
Público do Estado do Tocantins;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o 26º Promotor de Justiça da Capital 
para atuar nos Autos CSMP n° 123/2011, referente à Promoção de 
arquivamento do Procedimento Preparatório n° 242/2004, oriundo 
da 23ª Promotoria de Justiça da Capital.

PUBLIQUE – SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas, 17 de julho de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 507/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Complementar no 51, de 2 de janeiro de 2008;

Considerando a deliberação, à unanimidade, do 
Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, tomada na 180ª 
Sessão Ordinária, ocorrida nos dias 11 e 12 de julho de 2017; e

Considerando o disposto no artigo 21, § 5º, inciso I, 
da Resolução nº 003/2008 do Conselho Superior do Ministério 
Público do Estado do Tocantins;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o 1º Promotor de Justiça de 
Miracema do Tocantins para atuar nos Autos CSMP n° 263/2017, 
referente à Promoção de arquivamento do Procedimento 
Administrativo n° 014/2011, oriundo da 2ª Promotoria de Justiça 
de Miracema do Tocantins.

PUBLIQUE – SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas, 17 de julho de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 508/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Complementar no 51, de 2 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR, a partir de 17 de julho de 2017, 
a Portaria n° 412/2017 que designou o Promotor de Justiça 
Substituto ROGÉRIO RODRIGO FERREIRA MOTA para 
responder cumulativamente pela 2ª Promotoria de Justiça de 
Paraíso do Tocantins.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas, 17 de julho de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: b9441314 - 11b8762c - 29d37d6b - 495d40c9



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 325 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Terça-Feira, 18 de julho de 20174

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

PORTARIA Nº 509/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 

DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Complementar no 51, de 2 de janeiro de 2008;

Considerando a deliberação, à unanimidade, do 

Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, tomada na 180ª 

Sessão Ordinária, ocorrida nos dias 11 e 12 de julho de 2017; e

Considerando o disposto no artigo 21, § 5º, inciso I, 

da Resolução nº 003/2008 do Conselho Superior do Ministério 

Público do Estado do Tocantins;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o 9º Promotor de Justiça de 

Araguaína para atuar nos Autos CSMP n° 337/2017, referente à 

Promoção de arquivamento da Representação nº 94/2011, oriunda 

da 6ª Promotoria de Justiça de Araguaína.

PUBLIQUE – SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 

DO TOCANTINS, em Palmas, 17 de julho de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 510/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 

DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Complementar no 51, de 2 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL 

JOSÉ DE OLIVEIRA ALMEIDA, titular da 1ª Promotoria de Justiça 

de Colinas do Tocantins, para responder, cumulativamente, pela 

Promotoria de Justiça de Arapoema-TO, a partir de 03 de agosto 

de 2017.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 

DO TOCANTINS, em Palmas, 17 de julho de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA

Procurador-Geral de Justiça

AUTOS CSMP N°: 006/2017
ASSUNTO: Afastamento para participar do curso de Doutorado 
em Direito pelo Centro Universitário de Brasília - UNICEUB.
INTERESSADO: OCTAHYDES BALLAN JÚNIOR.

DESPACHO Nº 353/2017 – Consoante deliberação 
unânime do Conselho Superior do Ministério Público, em sua 180ª 
Sessão Ordinária, realizada no dia 12/07/2017, e nos termos do 
art. 17, inciso V, alínea “h”, item 1, e art. 155, inciso II, ambos 
da Lei Complementar nº 51, de 02 de janeiro de 2008, e da 
Resolução CSMP nº 001/2008, DEFIRO o afastamento solicitado 
pelo Promotor de Justiça OCTAHYDES BALLAN JÚNIOR, sem 
prejuízo de suas atribuições, vencimentos e demais vantagens 
do cargo, para frequentar o curso de Doutorado em Direito pelo 
Centro Universitário de Brasília - UNICEUB, em Brasília – DF, 
programado para ser ministrado semanalmente, em regra às 
segundas-feiras, durante quatro anos, do 2º semestre de 2017 ao 
1º semestre de 2021, com data inicial em 24 de julho de 2017, 
podendo ser prorrogado, conforme calendário de atividades 
apresentado pelo solicitante.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas, 14 de julho de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PROJETO AUXILIAR DE TUTELA COLETIVA
PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO

O Ministério Público do Estado do Tocantins torna pública a 
instauração do presente inquérito civil, a fi m de que qualquer 
interessado, durante a sua tramitação, apresente documentos ou 
subsídios diretamente ao Promotor de Justiça ofi ciante, visando a 
melhor apuração do(s) fato(s) investigado(s).
PORTARIA N.º 030/2016
INVESTIGANTE: Promotoria de Justiça de Goiatins-TO
FUNDAMENTOS: artigos 129, inciso III, da Constituição Federal, 
26, inciso I, da Lei n.º 8.625/93, 8º, §1º, da Lei n.º 7.347/85 e 61, 
inciso I, da Lei Complementar Estadual n.º 051/08
ORIGEM: Representações apresentadas pelo ex-Prefeito Neodir 
Sorin.
FATO EM APURAÇÃO: possíveis danos ao patrimônio público.
INVESTIGADO(S): Município de Goiatins/TO – gestão do ex-
Prefeito Olímpio Barbosa Neto (2005/2008).
LOCAL E DATA DA INSTAURAÇÃO: Goiatins-TO, 12/01/2016 
(processo inserido no Projeto Auxiliar da Tutela Coletiva – Ato 
Conjunto PGJ/CGMP n°. 001/2015).

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GOIATINS

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: b9441314 - 11b8762c - 29d37d6b - 495d40c9


